

平成 19 年度決算の概要（中央卸売市場事業会計）

大阪市中心卸売市場事業会計の平成 19 年度決算は、経営収支が約 15 億円の赤字となり、未処理欠損金は約 272 億円となりました。これは、本場の全面的な再整備に伴う減価償却費等によるものですが、このような厳しい状況を改善するため、平成 13 年度、15 年度、17 年度から 19 年度と段階的に施設使用料の引き上げを実施しており、開設者としても業務の効率化を図ることにより経費削減に努めるなど、鋭意経営改善に取り組んでいるところです。

1 業務量

（単位：数量＝千トン、金額＝百万円、増減率＝％）

区 分		19年度	18年度	差引	増減率
野菜	数量	453	452	1	0.3
	金額	89,956	90,573	△ 617	△ 0.7
果実	数量	228	229	△ 1	△ 0.5
	金額	67,236	68,851	△ 1,615	△ 2.3
水産物	数量	243	251	△ 8	△ 3.0
	金額	203,435	209,445	△ 6,010	△ 2.9
その他	数量	26	27	△ 1	△ 6.2
	金額	10,522	10,766	△ 244	△ 2.3
総計	数量	950	959	△ 9	△ 1.0
	金額	371,149	379,635	△ 8,486	△ 2.2

（注）その他は、漬物・乾物

取扱数量は、前年度に比べ、1.0%減の 95 万トン（前年度 95 万 9,000 トン）となり、取扱金額は、前年度に比べ 84 億 8,600 万円（2.2%）減少し、3,711 億 4,900 万円（前年度 3,796 億 3,500 万円）となりました。

2 経営収支

(単位：百万円、%)

	平成19年度	平成18年度	差引	増減率
収 益	7,832	8,088	△ 256	△ 3.2
営業収益	6,476	6,582	△ 106	△ 1.6
売上高割使用料	918	938	△ 20	△ 2.2
施設使用料	4,245	4,217	28	0.7
雑収益	1,313	1,427	△ 114	△ 8.0
営業外収益	1,356	1,506	△ 150	△ 10.0
一般会計補助金	1,346	1,496	△ 150	△ 10.0
その他	10	10	0	△ 7.2
費 用	9,283	9,796	△ 513	△ 5.2
営業費用	7,132	7,509	△ 377	△ 5.0
人件費	1,481	1,638	△ 157	△ 9.6
経費	2,342	2,452	△ 110	△ 4.5
減価償却費等	3,309	3,419	△ 110	△ 3.2
営業外費用	2,151	2,287	△ 136	△ 5.9
支払利息等	2,111	2,280	△ 169	△ 7.4
繰延勘定償却等	40	7	33	445.6
当年度損益	△ 1,451	△ 1,708	257	—
経常損益	△ 1,451	△ 1,708	257	—
累積剰余金(△累積欠損金)	△ 27,190	△ 25,739	△ 1,451	—
資金剰余額(△資金不足額)	△ 12,566	△ 13,046	480	—
資金不足比率(%)	194.0	198.2	△ 4.2	—

収益は、施設使用料改定に伴う施設使用料の増加があったものの、雑収益や一般会計補助金の減少等により、前年度に比べ3.2%減の78億3,200万円(前年度80億8,800万円)となりました。

費用は、人件費や支払利息の減少等により前年度に比べ5.2%減の92億8,300万円(前年度97億9,600万円)となりました。

この結果、収支差引は14億5,100万円の損失(前年度17億800万円)となりました。

なお、19年度末の未処理欠損金は、271億9,000万円です。

また、資金不足額は125億6,600万円となり、資金不足比率は、194.0%となりました。

3 建設改良工事

建設改良費 4億6,700万円

 本 場 大規模低温貯蔵庫耐震改修工事等 3億3,000万円

 東部市場 東部市場再整備事業実施設計 1億3,700万円

本場の大規模低温貯蔵庫耐震改修工事及び東部市場再整備事業実施設計などを実施しました。

(参 考)

○ 経営収支（当年度損益）の推移

（単位：百万円）

年 度	収 益	費 用	収支差引
10	7,769	9,995	△ 2,226
11	7,973	11,602	△ 3,629
12	8,887	11,704	△ 2,817
13	8,924	11,077	△ 2,153
14	8,908	12,150	△ 3,242
15	8,801	11,143	△ 2,342
16	8,669	10,740	△ 2,071
17	9,396	10,025	△ 629
18	8,088	9,796	△ 1,708
19	7,832	9,283	△ 1,451

○ 企業債等

（単位：百万円）

項 目	平成19年度	平成18年度
企業債年度末残高	76,510	79,381
企 業 債 利 息	2,023	2,230
企 業 債 利 率（％）	1.05～7.10	1.05～7.10
一 般 会 計 補 助 金	1,346	1,496

○ 基 金

ありません。

最 近 5 年 中 央 卸 売 市 場 事 業 業 務 量 比 較 表

○ 取 扱 数 量

区 分	平 成 15 年 度	平 成 16 年 度	平 成 17 年 度	平 成 18 年 度	平 成 19 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
青 果 物	727,777,792 kg	693,467,182	702,250,635	680,965,771	681,036,966	95.3	101.3	97.0	100.0
水 産 物	299,702,267 kg	289,257,628	268,705,216	250,842,118	243,234,220	96.5	92.9	93.4	97.0
加工食料品	41,774,515 kg	38,000,383	34,463,897	27,495,302	25,777,765	91.0	90.7	79.8	93.8
合 計	1,069,254,574 kg	1,020,725,193	1,005,419,748	959,303,191	950,048,951	95.5	98.5	95.4	99.0
年間一日平均	3,874,111 kg	3,671,673	3,656,072	3,501,107	3,480,033	94.8	99.6	95.8	99.4
備 考	年間営業日数 276日	278日	275日	274日	273日				

○ 取 扱 金 額

区 分	平 成 15 年 度	平 成 16 年 度	平 成 17 年 度	平 成 18 年 度	平 成 19 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
青 果 物	165,852,412,811 円	162,991,525,050	153,546,140,954	159,424,283,417	157,191,504,882	98.3	94.2	103.8	98.6
水 産 物	224,485,798,820 円	220,156,049,409	210,941,774,558	209,444,598,644	203,435,126,416	98.1	95.8	99.3	97.1
加工食料品	15,265,513,644 円	14,126,077,212	12,776,475,305	10,766,270,337	10,521,990,549	92.5	90.4	84.3	97.7
合 計	405,603,725,275 円	397,273,651,671	377,264,390,817	379,635,152,398	371,148,621,847	97.9	95.0	100.6	97.8
年間一日平均	1,469,578,715 円	1,429,041,912	1,371,870,512	1,385,529,753	1,359,518,761	97.2	96.0	101.0	98.1
備 考	年間営業日数 276日	278日	275日	274日	273日				

平成19年度 中央卸売市場事業収益の収支決算概要

科 目		会 計			19 年 度 決 算			18 年 度 決 算			差 引		
		億	万	円	億	万	円	億	万	円			
営 業 収 益		64	7588	5635	65	8215	4635	△	1	0626	9000		
売 上 高 割 使 用 料		9	1773	9768	9	3835	8895	△		2061	9127		
施 設 使 用 料		42	4518	4135	42	1681	6353			2836	7782		
雑 収 益		13	1296	1732	14	2697	9387	△	1	1401	7655		
営 業 外 収 益		13	5580	5970	15	0590	0465	△	1	5009	4495		
一 般 会 計 補 助 金		13	4630	9428	14	9566	5729	△	1	4935	6301		
そ の 他			949	6542		1023	4736	△		73	8194		
収 益 計		78	3169	1605	80	8805	5100	△	2	5636	3495		
営 業 費 用		71	3163	2023	75	0907	0736	△	3	7743	8713		
人 件 費		14	8082	8618	16	3778	8116	△	1	5695	9498		
経 費		23	4199	0803	24	5177	7021	△	1	0978	6218		
減 価 償 却 費		33	0550	2876	34	1041	9541	△	1	0491	6665		
資 産 減 耗 費			330	9726		908	6058	△		577	6332		
営 業 外 費 用		21	5153	0973	22	8728	1596	△	1	3575	0623		
支 払 利 息 及 び 諸 費		21	1137	2382	22	7992	1370	△	1	6854	8988		
繰 延 勘 定 償 却 等			4015	8591		736	0226			3279	8365		
費 用 計		92	8316	2996	97	9635	2332	△	5	1318	9336		
当 年 度 損 益		△	14	5147	1391	△	17	0829	7232	2	5682	5841	
経 常 損 益		△	14	5147	1391	△	17	0829	7232	2	5682	5841	
累 積 剰 余 金 (△ 累 積 欠 損 金)		△	271	8980	6945	△	257	3833	5554	△	14	5147	1391
営業収益＋ 営業外収益		84.4 %			82.6 %								

平成19年度 中央卸売市場事業資本の収支決算概要

支 出		収 入	
件 名	金 額	件 名	金 額
	億 万 円		億 万 円
建 設 改 良 費	4 6747 7000	企 業 債	19 4679 6800
施 設 整 備 費	4 6747 7000	中 央 卸 売 市 場 整 備 事 業 資 金	19 4679 6800
本 場 施 設 整 備 事 業	3 3041 3000		
建 物 等 改 良 工 事	2 2454 6000	出 資 金	19 7385 8000
建 物 附 属 設 備 改 良 工 事	1 0586 7000	一 般 会 計 出 資 金	19 7385 8000
東 部 市 場 施 設 整 備 事 業	1 3706 4000		
東 部 市 場 再 整 備 事 業	1 3706 4000	府 補 助 金	2347 7000
		中 央 卸 売 市 場 整 備 事 業 費 補 助 金	2347 7000
企 業 債 償 還 金	48 1900 8468		
企 業 債 償 還 金	48 1900 8468	貸 付 金 返 還 金	7966 2000
		貸 付 金 返 還 金	7966 2000
借 入 金 返 還 金	1 4033 2000		
一 般 会 計 借 入 金 返 還 金	1 4033 2000		
繰 延 勘 定 支 払 金	11 6000		
繰 延 勘 定 支 払 金	11 6000		
		収 入 計	40 2379 3800
		差 引	△ 14 0313 9668
		補 て ん 財 源	2114 2857
		消費税及び地方消費税 資本の収支調整額	2114 2857
支 出 計	54 2693 3468	再 差 引	△ 13 8199 6811

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。